

KOVOBEL, a. s., Železničná 1418/164, 905 01 Senica

VÝROČNÁ SPRÁVA

za rok 2017

O B S A H

I. Úvodné slovo riaditeľa spoločnosti	3
II. História spoločnosti	4
III. Organizačná štruktúra a orgány spoločnosti	5
IV. Činnosť a finančná situácia 2016.....	7
V. Výsledky hospodárenia 2016	9
VI. Správa dozornej rady za rok 2016.....	11
VII. Stratégia pre rok 2017.....	12
VIII. Prílohy	13

I. Úvodné slovo riaditeľa spoločnosti

Vážené dámy, važení páni!

Rok 2017 sa niesol v znamení 15. výročia založenia spoločnosti KOVOBEL. S radosťou konštatujem, že naša spoločnosť dosiahla v tomto roku dosiaľ najlepšie hospodárske výsledky od svojho vzniku.

Zvýšil sa kredit spoločnosti KOVOBEL u dodávateľov včasnými platbami za tovar ako aj zvýšením nákupov, čo sa zase premietlo vo výhodnejších nákupných cenách. Na zvýšenom predaji sa výraznou mierou podieľali najmä rúry pre stabilné protipožiarne systémy. Medziročne sme tiež zaregistrovali zvýšené objednávky na opracovanie materiálu na našom laseri, čím sme dosiahli zvýšené precento marže. Ako doplnkovú službu sme poskytovali skladovanie a logistiku technických plynov pre spoločnosť SIAD ako aj skladovanie a logistiku pre spoločnosť Global Supply.

Na druhej strane sa nám nepodarilo zrealizovať prenájom nového 3D laseru LT FIBER, čím sme nemohli naplno prijímať objednávky na pálenie výrobkov z ušľachtilých kovov.

Spoločnosť prijala v minulom roku 3 zamestancov, čím sa zvýšil ich počet na 22. Jedno miesto skladníka sa nepodarilo obsadiť vhodným kandidátom a budeme sa o to snažiť v ďalšom období.

Záverom chcem zdôrazniť, že na úspešných výsledkoch za rok 2017 sa podieľal stabilizovaný tím pracovníkov, ktorý je aj jeho najsilnejšou stránkou. Vedenie spoločnosti sa snažilo o spravodlivé a nadštandardné ohodnotenie týchto pracovníkov, čo považuje za základný predpoklad personálnej stability spoločnosti KOVOBEL. Týmto sa chcem poďakovať všetkým pracovníkom našej spoločnosti za kvalitnú a dobre odvedenú prácu.

Mgr. Milan Bella, riaditeľ spoločnosti

II. História spoločnosti

KOVOBEL, a.s. bola založená zakladateľmi Mgr. Milanom Bellom a Ing. Andreou Bellovou zakladateľskou zmluvou zo dňa 17.5.2002 bez výzvy na upísanie akcií podľa § 162 a nasl. Obchodného zákonníka. Do obchodného registra Okresného súdu Trnava bola zapísaná dňa 6.6.2002 – Oddiel: Sa, Vložka číslo 10247/T pod obchodným menom Maxbel, a. s. so sídlom Hurbanova 518, 905 01 Senica. V auguste 2007 prišlo k zmene obchodného mena na **KOVOBEL, a. s.** V decembri 2010 a máji 2012 prišlo k zmenám sídla spoločnosti, aktuálne je Železničná 1418/164 v Senici.

Základné imanie pri vzniku spoločnosti bolo 1.000.000,- Sk (1.000 akcií v hodnote 1.000 Sk za akciu). V roku 2009 pri zmene meny z SKK na EUR bolo navýšené na 34.000,- € a predstavovalo tak 1 000 kusov akcií na meno vedených v listinnej podobe vo výške 34 € za akciu, ktoré nie sú verejne obchodovateľné. V máji 2012 prišlo k navýšeniu základného imania z 34.000,- EUR na 169.000,- EUR (169 € na akciu), tento stav trvá doteraz.

Štruktúra akcionárov bola od vzniku akciovej spoločnosti (ďalej len a. s.) do mája 2012 rovnaká. Každý z akcionárov/zakladateľov vlastnil 500 kusov akcií , čo predstavoval 50%-ný podiel na spoločnosti. Na valnej hromade v máji 2012 prišlo k zmene, čo sa týka akcionárov i hodnoty akcií a tým aj základného imania spoločnosti. Novým 10%-ným akcionárom sa stal Milan Genčúr a prichádza k navýšeniu základného imania o 135.000,- €, t. z. nasledovné zmeny:

<i>akcionári</i>	<i>počet akcií</i>	<i>cena akcie</i>	<i>podiel na ZI v €</i>	<i>podiel na ZI v %</i>
Milan Bella	450	169,- €	76.050,- €	45 %
Andea Bellová	450	169,- €	76.050,- €	45 %
Milan Genčúr	100	169,- €	16.900,- €	10 %

Akciová spoločnosť KOVOBEL počas svojho trvania nevydala ďalšie vlastné akcie, dočasné listy, nekupovala iné obchodné podiely ovládajúcej alebo ovládanej osoby. Naša akciová spoločnosť nemá žiadnu organizačnú zložku v zahraničí a ani dcérske spoločnosti.

Hlavným predmetom činnosti od roku 2008 je **vel'koobchodná činnosť s hutníckym materiálom**, ktorá je od toho roku hlavnou činnosťou z hľadiska výnosov i nákladov. K tomuto účelu slúži skladovacia hala s administratívnymi priestormi na Železničnej ulici č. 1418/164 v Senici, k zakúpeniu ktorej prišlo v roku 2012. Ďalšou úspešnou investíciou podporujúcou poskytovanie služieb v roku 2012 bola laserová delička a vypaľovačka hutníckeho materiálu ADIGE.

III. Organizačná štruktúra a orgány spoločnosti

Organizačná štruktúra spoločnosti je úzko naviazaná na činnosti, ktoré sa v a. s. realizujú. Štruktúra je koncipovaná do divízií, ktoré naznačujú činnosť, ktorou sa divízia zaoberá a v rámci nej sú strediská členené buď podľa miesta prevádzky alebo podľa užšej špecifikácie činnosti, ktorú vykonávajú.

V roku 2017 môžeme hovoriť o 3 divíziách – obchod, výroba - laserové centrum a ekonomické oddelenie. Zodpovední vedúci za jednotlivé strediská sa zodpovedajú riaditeľovi spoločnosti.

Najvyšším orgánom spoločnosti je v zmysle platných stanov a Obchodného zákonníka valné zhromaždenie (akcionári), ktorých štruktúra je uvedená v čl. II História spoločnosti.

Štatutárnym a výkonným orgánom spoločnosti je predstavenstvo, členovia ktorého sú oprávnení konať v mene spoločnosti samostatne. Predstavenstvo pracovalo v nasledovnom zložení:

predseda	Mgr. Milan Bella
podpredseda	Ing. Andrea Bellová
člen	Milan Genčúr
člen	Juraj Bella (od 9/2017)

Spoločnosť má zriadenú prokúru pre dvoch pracovníkov, ktorí môžu konať každý samostatne. Ide o nasledovných prokuristov:

Mária Hladíková
Martina Bellová

Najvyšším kontrolným orgánom je dozorná rada a. s., ktorá dohliada na činnosť predstavenstva a celej a.s. Dozorná rada pracovala v zložení:

člen	Lucia Blažeková Pfeifferová
člen	Dana Bôžiková
člen	Antónia Hartmannová

IV. Činnosť a finančná situácia za rok 2017

Rok 2017 predstavoval oživenie investícií v porovnaní s predchádzajúcimi rokmi, ktoré stabilizovali situáciu v spoločnosti smerujúcu k efektívnejšiemu využívaniu skladovacích a výrobných priestorov a aj samotnej činnosti deliaceho centra. Spoločnosť v minulom roku zrealizovala investíciu do nového žeriavu aj s dráhou do zníženej časti skladu, kde doteraz žeriav nebol a týmto vytvorila priestor pre skladovanie materiálu pre spoločnosť Global Supply Skalica. Týmto sa rozšírili služby pre našich obchodných partnerov. Ďalej sme zakúpili regálový systém do skladového hospodárstva pre potreby laserového centra, ktoré výrazne ušetrilo skladovacie priestory. Pre jednoduché delenie materiálu sme investovali do pásovej pily a aj do novej pneumatickej páskovačky na upevnenie materiálu. Na letnú i zimnú údržbu areálu spoločnosti sme zakúpili traktor s prídavnými zariadeniami na kosenie, zametanie, odrňanie snehu.

Aj v roku 2017 pokračovala činnosť spoločnosti v relatívne stabilnom personálnom zložení – odišla jedna obchodná asistentka, táto bola nahradená novou; skladník a výrobný pracovník zo Srbska v priebehu roka prišli aj odišli; pribudol jeden zamestnanec (čerstvý absolvent strojárkej priemyslovky) ako posila laserového centra a jeden pracovník obchodu. Zlepšenou organizáciou práce v sklade a rozvoze nebolo potrebné prijať ďalších pracovníkov.

Naša spoločnosť nemala v rokoch 2016 a 2017 žiadne výdavky v oblasti výskumu a vývoja spoločnosti.

Finančná situácia

Akciová spoločnosť KOVOBEL má vybudované materiálne, personálne i finančné zázemie. Už niekoľko rokov môžeme skonštatovať, že spoločnosť je finančne zabezpečená, či už

z vlastných alebo cudzích zdrojov. Na bežnú prevádzkovú činnosť spoločnosť využíva vlastné zdroje a kontokorentný úver, na investície bankové úvery.

Spoločnosť využíva od VÚB, a. s. strednodobý revolvingový úver pôvodne vo výške 700.000,- € na financovanie tovarových zásob a pohľadávok. Tento bankový úver sa každoročne prehodnocoval; od marca 2017 mesačne splácame 7.500 € a v roku 2019 prehodnotíme finančnú situáciu v spoločnosti a na jej základe sa rozhodneme, či budeme v splácaní pokračovať alebo zachováme zostatkovú hodnotu úveru na nasledujúce obdobie.

V roku 2014 sme získali od OTP Banka Slovensko úver vo výške 1.400.000,- € na prefinancovanie kúpy hnehnuteľností od spoločnosti HACO, čím sme rozložili finančnú náročnosť tejto investície na 10 rokov; uvedený úver splácame bez problémov už 5. rok.

Od augusta 2014 sa snažíme riešiť platobnú neschopnosť jedného z našich väčších odberateľov, preto sme boli nútení v apríli 2015 poriešiť peňažné toky vo firme. Nápomocná nám bola opäť OTP Banka Slovensko, ktorá poskytla kontokorentný úver vo výške 120 tis. EUR so splatnosťou v apríli 2017 na dočasné pokrytie našich potrieb. V tomto období bol kontokorent obnovený na ďalší rok a navýšený na 250.000 €. Súdnu cestu pokračujeme vo vymáhaní pohľadávky – aktuálne je u exekútora.

V januári 2016 sme prefinancovali dlhodobú pôžičku vo výške 182.000 € s 12%-ným úrokom od fyzickej osoby z novoposkytnutého úveru z OTP s úrokom 3,8% + 3M EURIBOR, čím výrazne šetríme na finančných nákladoch. V splácaní tohto úveru pokračujeme až do decembra 2018, kedy príde k úplnému splateniu.

Aktuálne v tomto období sme v jednaní s OTP Bankou Slovensko ohľadom nového investičného úveru určeného na kúpu nového 2D laseru na plechy, ktorý by mal spustiť skúšobnú prevádzku na konci mája 2018.

V. Výsledky hospodárenia

KOVOBEL, a. s. dosahuje od roku 2013 kladný hospodársky výsledok (ďalej len HV) - zisk, rovnako tomu bolo aj v roku 2017. Možno konštatovať, že z hľadiska HV bol tento rok najúspešnejší v histórii existencie spoločnosti. Údaje sú uvedené v EUR v nasledujúcej tabuľke:

Druh/ rok	2016	2017
prevádzkový HV	+ 296 946	+ 429 026
HV z finančných operácií	- 94 864	- 94 891
mimoriadny HV	0	0
HV celkom	+ 202 082	+ 334 135

Najväčším zdrojom výnosov boli, podobne ako v predchádzajúcich rokoch, príjmy z veľkoobchodnej činnosti, príjmy z poskytovania služieb – nájom a delenie materiálu. V zanedbateľnom rozsahu boli dosiahnuté výnosy z príležitostných činností. Strata z finančných operácií vznikla v dôsledku platenia úrokov z poskytnutých bankových úverov a poplatkov v prospech faktoringovej spoločnosti. Podrobnejšie údaje výsledovky za posledné dva roky sú vo Výkaze ziskov a strát v plnom rozsahu k 31.12.2017 (príloha).

Aktíva – ich výška a štruktúra – za roky 2016 a 2017 sú uvedené v EUR v nasledovnej tabuľke:

aktívum/ rok	2016	2017
stále aktíva	1 811 297	1 685 601
obežné aktíva	1 443 955	1 571 316
ostatné aktíva	7 132	9 858
Aktíva spolu	3 262 384	3 266 775

Pasíva – ich výška a štruktúra – sú za roky 2016 a 2017 uvedené v EUR v nasledovnej tabuľke:

pasívum/ rok	2016	2017
Vlastné imanie	354 602	461 235
Cudzie zdroje	2 906 329	2 804 542
ostatné	1 453	998
Pasíva spolu	3 262 384	3 266 775

Bližšia špecifikácia aktív a pasív je v Súvahe v plnom rozsahu k 31.12.2017 (príloha).

VI. Správa dozornej rady

Vážené dámy, vážení páni,

dovoľte mi v mene dozornej rady akciovej spoločnosti KOVOBEL v Senici, aby som Vám predložila stručnú správu o činnosti spoločnosti za rok 2017.

Hlavným predmetom činnosti bola veľkoobchodná činnosť s hutníckym materiálom, v menšom objeme služby spojené s úpravou a delením materiálu na laserovej vypaľovačke a ďalších dvoch pílach; preskladovanie a logistika pre spoločnosti SIAD a Global Supply boli doplnkovou činnosťou spoločnosti. Na tieto účely využívala spoločnosť vlastné nehnuteľnosti na Železničnej ulici č. 1418/164 v Senici.

Spoločnosť celkovo dosiahla za rok 2017 celkový obrat vo výške 9.873.855 €, čo predstavuje nárast o cca 30 % oproti roku 2016. Rovnaký nárast (cca 30%) zaznamenali celkové náklady – 9.613.372 €, pričom náklady na vývoj a výskum spoločnosť nevykazovala. Bližšie informácie o nákladoch a výnosoch sú uvedené Účtovnej závierke k 31.12.2017.

Na základe kontrolnej činnosti dozornej rady a v súlade so správou audítora konštatujem, že dosiahnuté výnosy a náklady sú preukázateľné a odôvodniteľné a poskytujú verný obraz o situácii spoločnosti.

Spoločnosť v roku **2017** dosiahla kladný hospodársky výsledok (HV) – **zisk po zdanení - vo výške 260.483,15 €**. Tento HV navrhujeme vysporiadať nasledovne:

1/ prídel do rezervného fondu	=	2.047,57 € na účet 421
2/ nerozdelený zisk 2017	=	100.435,58 € na účet 428
3/ dividendy pre akcionárov HV 2017	=	158.000,00 € na účet 364
(158 € na akciu)		

Prídel do rezervného fondu predstavuje splnenie zákonnej povinnosti vytvoriť ho do výšky min. 20 % základného imania. Ďalej navrhujeme vyplatiť dividendy vo výške 158 € na akciu a zostatok vo výške 100.435,58 € bude prevedený na účet nerozdeleného zisku.

Dana Bôžiková, členka dozornej rady

VII. Stratégia pre rok 2018

Po úspešnom roku 2017 by spoločnosť KOVBEL nerada ustúpila z nastúpeného trendu rastu a rozvoja spoločnosti. Práve naopak – radi by sme využili hospodársky rast a priaznivú hospodársku periódu na zvyšovanie vlastného imania, znižovanie zadĺženosti a zvyšovanie ziskovosti.

Z vyššie uvedených dôvodov spoločnosť rozhodla o investícii do kúpy nového 2D laserového centra na plechy. Tento laser od čínskeho výrobcu Han's bude plniť viacero cieľov. Bude určený na 2D delenie plechov pre našich zákazníkov, ďalej bude fungovať ako referenčný stroj. Spoločnosti KOVBEL získala výhradné zastúpenie pre slovenský a český trh najväčšieho ázijskeho výrobcu laserovej technológie spoločnosti Han's laser a bude zabezpečovať predaj a servis tejto spoločnosti. Týmto sa rozšíri predaj rúr a jaklov o predaj plechových formátov ako aj o spracovanie týchto plechov na 2D laseri.

Činnosť spoločnosti sa taktiež rozšíri o predaj a servis deliacich, čistiacich a zváracích laserov.

Na prezentáciu týchto nových aktivít sa zúčastní naša spoločnosť ako vystavovateľ na Medzinárodnom strojárskom veľtrhu Nitra 2018, príp. aj na MSV Brno 2018.

Vzhľadom na rozširujúcu sa plochu na umiestnenie nových laserov bude nutné vybudovať regálové hospodárstvo na uskladnenie rúr a jaklov. Rovnako plánujeme zakúpiť pneumatický manipulátor plechov a štvorcestný vysokozdvížný vozík. Na tieto investície budú použité financie z predaja staršieho laseru LT 722.

V štruktúre personálneho zabezpečenia bude nutné prijať 4 nových pracovníkov – 2 ako CNC operátorov na laser, 1 skladníka a 1 predajcu.

V oblasti ziskovosti by spoločnosť KOVBEL rada udržala úroveň z roku 2017 a investíciami do nových technológií a zamestnancov pripravila základ pre zvyšovanie ziskovosti a ďalších hospodárskych výsledkov pre roky 2019 a 2020. Budeme tiež dbať na to, aby spoločnosť KOVBEL bola vnímaná ako spoľahlivý a proklientsky orientovaný obchodný partner.

IX. Prílohy

Účtovná závierka k 31.12.2017

Poznámky k účtovnej závierke (ÚZ) k 31.12.2017

Správa nezávislého audítora o overení ÚZ

Dodatok správy audítora o overení súladu výročnej správy s ÚZ

Úč POD

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

podnikateľov v podvojnom účtovníctve



zostavená k 3 1 . 1 2 . 2 0 1 7

Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píšú zľava. Nevyplnené riadky sa ponechávajú prázdne.

Údaje sa vyplňajú paličkovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.

Á Ä B Ć D É F G H Í J K L M N O P Q R Š T Ú V X Ý Ž 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Daňové identifikačné číslo 2 0 2 0 1 8 8 7 7 5	Účtovná závierka X riadna	Účtovná jednotka X malá	Mesiac Rok od 1 2 0 1 7
IČO 3 6 2 4 9 5 2 1	mimoriadna	veľká	do 1 2 2 0 1 7
SK NACE 4 6 . 7 4 . 0	priebežná	(vyznačí sa x)	Bezprostredne predchádzajúce obdobie od 1 2 0 1 6 do 1 2 2 0 1 6

Priložené súčasti účtovnej závierky

☒ Súvaha (Úč POD 1-01)
(v celých eurách)☒ Výkaz ziskov a strát (Úč POD 2-01)
(v celých eurách)☒ Poznámky (Úč POD 3-01)
(v celých eurách alebo eurocentoch)

Obchodné meno (názov) účtovnej jednotky

KOVOBEL, A.S.

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica
ŽELEZNIČNÁ 1418Číslo
164PSČ Obec
90501 SENICA

Označenie obchodného registra a číslo zápisu obchodnej spoločnosti

VÝPIS Z OR OS TRNAVA

ODIEL SA, VLOŽKA Č. 10247/T

Telefónne číslo

034 / 694227

Faxové číslo

034 / 6942415

E-mailová adresa

HLADIKOVA@KOVOBEL.SK

Zostavená dňa:

02.03.2018

Schválená dňa:

. . 20

Podpisový záznam štatutárneho orgánu účtovnej jednotky alebo člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky alebo podpisový záznam fyzickej osoby, ktorá je účtovnou jednotkou:

Záznamy daňového úradu

Miesto pre evidenčné číslo

Odtlačok prezentačnej pečiatky daňového úradu



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	
			1	Brutto - časť 1	Netto 2	Netto 3
				Korekcia - časť 2		
	SPOLU MAJETOK r. 02 + r. 33 + r. 74	01		4 9 6 3 4 7 2	3 2 6 6 7 7 5	
				1 6 9 6 6 9 7	3 2 6 2 3 8 4	
A.	Neobežný majetok r. 03 + r. 11 + r. 21	02		3 1 8 8 0 7 5	1 6 8 5 6 0 1	
				1 5 0 2 4 7 4	1 8 1 1 2 9 7	
A.I.	Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r. 04 až r. 10)	03		1 5 9 7 8		
				1 5 9 7 8		1 2 1 2
A.I.1.	Aktivované náklady na vývoj (012) - /072, 091A/	04				
2.	Softvér (013) - /073, 091A/	05		1 5 9 7 8		
				1 5 9 7 8		1 2 1 2
3.	Oceniteľné práva (014) - /074, 091A/	06				
4.	Goodwill (015) - /075, 091A/	07				
5.	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019, 01X) - /079, 07X, 091A/	08				
6.	Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok (041) - /093/	09				
7.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051) - /095A/	10				
A.II.	Dlhodobý hmotný majetok súčet (r. 12 až r. 20)	11		3 1 3 2 7 8 2	1 6 4 6 2 8 6	
				1 4 8 6 4 9 6	1 7 7 0 7 7 0	
A.II.1.	Pozemky (031) - /092A/	12		7 1 6 0 8	7 1 6 0 8	
					7 1 6 0 8	
2.	Stavby (021) - /081, 092A/	13		1 9 7 0 9 8 5	1 4 1 4 2 0 0	
				5 5 6 7 8 5	1 4 9 2 9 7 5	
3.	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí (022) - /082, 092A/	14		1 0 7 6 8 5 4	1 4 7 1 4 3	
				9 2 9 7 1 1	2 0 2 7 9 7	



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
			Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto	Netto 3
4.	Pestovateľské celky trvalých porastov (025) - /085, 092A/	15			
5.	Základné stádo a ľahné zvieratá (026) - /086, 092A/	16			
6.	Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029, 02X, 032) - /089, 08X, 092A/	17			
7.	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok (042) - /094/	18	1 3 3 3 5	1 3 3 3 5	3 3 9 0
8.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052) - /095A/	19			
9.	Opravná položka k nadobudnutému majetku (+/- 097) +/- 098	20			
A.III.	Dlhodobý finančný majetok súčet (r. 22 až r. 32)	21	3 9 3 1 5	3 9 3 1 5	3 9 3 1 5
A.III.1.	Podielové cenné papiere a podiely v prepojených účtovných jednotkách (061A, 062A, 063A) - /096A/	22			
2.	Podielové cenné papiere a podiely s podielovou účasťou okrem v prepojených účtovných jednotkách (062A) - /096A/	23			
3.	Ostatné realizovateľné cenné papiere a podiely (063A) - /096A/	24			
4.	Pôžičky prepojeným účtovným jednotkám (066A) - /096A/	25			
5.	Pôžičky v rámci podielovej účasti okrem prepojeným účtovným jednotkám (066A) - /096A/	26			
6.	Ostatné pôžičky (067A) - /096A/	27	3 9 3 1 5	3 9 3 1 5	3 9 3 1 5
7.	Dlhové cenné papiere a ostatný dlhodobý finančný majetok (065A, 069A, 06XA) - /096A/	28			



Označenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
			Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto	Netto 3
8.	Pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok so zostatkovou dobou splatnosti najviac jeden rok (066A, 067A, 069A, 06XA) - /096A/	29			
9.	Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (22XA)	30			
10.	Obstarávaný dlhodobý finančný majetok (043) - /096A/	31			
11.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok (053) - /095A/	32			
B.	Obežný majetok r. 34 + r. 41 + r. 53 + r. 66 + r. 71	33	1 7 6 5 5 3 9	1 5 7 1 3 1 6	
			1 9 4 2 2 3		1 4 4 3 9 5 5
B.I.	Zásoby súčet (r. 35 až r. 40)	34	8 4 1 2 7 0	8 4 1 2 7 0	
					5 3 4 3 6 3
B.I.1.	Materiál (112, 119, 11X) - /191, 19X/	35	3 9 7 7	3 9 7 7	
					2 9 1 6
2.	Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121, 122, 12X) - /192, 193, 19X/	36			
3.	Výrobky (123) - /194/	37			
4.	Zvieratá (124) - /195/	38			
5.	Tovar (132, 133, 13X, 139) - /196, 19X/	39	8 3 7 2 9 3	8 3 7 2 9 3	
					5 3 1 4 4 7
6.	Poskytnuté preddavky na zásoby (314A) - /391A/	40			
B.II.	Dlhodobé pohľadávky súčet (r. 42 + r. 46 až r. 52)	41			
B.II.1.	Pohľadávky z obchodného styku súčet (r. 43 až r. 45)	42			



Označenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
				Netto	
					Netto 3
1.a.	Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	43			
1.b.	Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	44			
1.c.	Ostatné pohľadávky z obchodného styku (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	45			
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	46			
3.	Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	47			
4.	Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	48			
5.	Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (354A, 355A, 358A, 35XA) - /391A/	49			
6.	Pohľadávky z derivátových operácií (373A, 376A)	50			
7.	Iné pohľadávky (335A, 336A, 33XA, 371A, 374A, 375A, 378A) - /391A/	51			
8.	Odložená daňová pohľadávka (481A)	52			
B.III.	Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 54 + r. 58 až r. 65)	53	7 7 0 0 2 7	5 7 5 8 0 4	
			1 9 4 2 2 3		6 9 8 2 8 1
B.III.1.	Pohľadávky z obchodného styku súčet (r. 55 až r. 57)	54	6 8 5 6 5 1	4 9 1 4 2 8	
			1 9 4 2 2 3		6 4 2 1 2 5
1.a.	Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	55			
1.b.	Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	56			



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	
			1		2	
			Brutto - časť 1		Netto	
			Korekcia - časť 2		Netto 3	
1.c.	Ostatné pohľadávky z obchodného styku (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	57	6 8 5 6 5 1		4 9 1 4 2 8	
			1 9 4 2 2 3		6 4 2 1 2 5	
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	58				
3.	Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	59				
4.	Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľa- dávok voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	60				
5.	Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (354A, 355A, 358A, 35XA, 398A) - /391A/	61	8 3 2 8 1		8 3 2 8 1	
					5 5 0 0 0	
6.	Sociálne poistenie (336A) - /391A/	62				
7.	Daňové pohľadávky a dotácie (341, 342, 343, 345, 346, 347) - /391A/	63			1 3 2	
8.	Pohľadávky z derivátových operácií (373A, 376A)	64				
9.	Iné pohľadávky (335A, 33XA, 371A, 374A, 375A, 378A) - /391A/	65	1 0 9 5		1 0 9 5	
					1 0 2 4	
B.IV.	Krátkodobý finančný majetok súčet (r. 67 až r. 70)	66				
B.IV.1.	Krátkodobý finančný majetok v prepoje- ných účtovných jednotkách (251A, 253A, 256A, 257A, 25XA) - /291A, 29XA/	67				
2.	Krátkodobý finančný majetok bez krátkodobé- ho finančného majetku v prepojených účtov- ných jednotkách (251A, 253A, 256A, 257A, 25XA) - /291A, 29XA/	68				
3.	Vlastné akcie a vlastné obchodné podieľy (252)	69				
4.	Obstarávaný krátkodobý finančný majetok (259, 314A) - /291A/	70				

Dič 2 0 2 0 1 8 8 7 7 5

Ičo 3 6 2 4 9 5 2 1



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
			Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto	Netto 3
B.V.	Finančné účty r. 72 + r. 73	71	1 5 4 2 4 2	1 5 4 2 4 2	
					2 1 1 3 1 1
B.V.1.	Peniaze (211, 213, 21X)	72	2 8 3 0	2 8 3 0	
					4 5 7 5
2.	Účty v bankách (221A, 22X, +/- 261)	73	1 5 1 4 1 2	1 5 1 4 1 2	
					2 0 6 7 3 6
C.	Časové rozlíšenie súčet (r. 75 až r. 78)	74	9 8 5 8	9 8 5 8	
					7 1 3 2
C.1.	Náklady budúcich období dlhodobé (381A, 382A)	75			
2.	Náklady budúcich období krátkodobé (381A, 382A)	76	7 7 0 5	7 7 0 5	
					3 9 4 8
3.	Príjmy budúcich období dlhodobé (385A)	77			
4.	Príjmy budúcich období krátkodobé (385A)	78	2 1 5 3	2 1 5 3	
					3 1 8 4

Ozna- čenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5
	SPOLU VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY r. 80 + r. 101 + r. 141	79	3 2 6 6 7 7 5	3 2 6 2 3 8 4
A.	Vlastné imanie r. 81 + r. 85 + r. 86 + r. 87 + r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 100	80	4 6 1 2 3 5	3 5 4 6 0 2
A.I.	Základné imanie súčet (r. 82 až r. 84)	81	1 6 9 0 0 0	1 6 9 0 0 0
A.I.1.	Základné imanie (411 alebo +/- 491)	82	1 6 9 0 0 0	1 6 9 0 0 0
2.	Zmena základného imania +/- 419	83		
3.	Pohľadávky za upísané vlastné imanie (/-/353)	84		
A.II.	Emisné ážio (412)	85		
A.III.	Ostatné kapitálové fondy (413)	86		
A.IV.	Zákonné rezervné fondy r. 88 + r. 89	87	3 1 7 5 2	1 6 1 9 5
A.IV.1.	Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond (417A, 418, 421A, 422)	88	3 1 7 5 2	1 6 1 9 5
2.	Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podieľy (417A, 421A)	89		



Ozna- čenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5
A.V.	Ostatné fondy zo zisku r. 91 + r. 92	90		
A.V.1.	Štatutárne fondy (423, 42X)	91		
2.	Ostatné fondy (427, 42X)	92		
A.VI.	Oceňovacie rozdiely z precenenia súčet (r. 94 až r. 96)	93		
A.VI.1.	Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (+/- 414)	94		
2.	Oceňovacie rozdiely z kapitálových účasťí (+/- 415)	95		
3.	Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení (+/- 416)	96		
A.VII.	Výsledok hospodárenia minulých rokov r. 98 + r. 99	97		1 3 8 3 2
A.VII.1.	Nerozdelený zisk minulých rokov (428)	98		1 3 8 3 2
2.	Neuhradená strata minulých rokov (/-/429)	99		
A.VIII.	Výsledok hospodárenia za účtovné obdo- bie po zdanení +/- r. 01 - (r. 81 + r. 85 + r. 86 + r. 87 + r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 101 + r. 141)	100	2 6 0 4 8 3	1 5 5 5 7 5
B.	Závazky r. 102 + r. 118 + r. 121 + r. 122 + r. 136 + r. 139 + r. 140	101	2 8 0 4 5 4 2	2 9 0 6 3 2 9
B.I.	Dlhodobé záväzky súčet (r. 103 + r. 107 až r. 117)	102	2 3 6 2	2 3 0 8
B.I.1.	Dlhodobé záväzky z obchodného styku súčet (r. 104 až r. 106)	103		
1.a.	Záväzky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 475A, 476A)	104		
1.b.	Záväzky z obchodného styku v rámci podielo- vej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 475A, 476A)	105		
1.c.	Ostatné záväzky z obchodného styku (321A, 475A, 476A)	106		
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	107		
3.	Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám (471A, 47XA)	108		
4.	Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (471A, 47XA)	109		
5.	Ostatné dlhodobé záväzky (479A, 47XA)	110		
6.	Dlhodobé prijaté preddavky (475A)	111		
7.	Dlhodobé zmenky na úhradu (478A)	112		
8.	Vydané dlhopisy (473A/-/255A)	113		
9.	Záväzky zo sociálneho fondu (472)	114	1 8 4 5	9 7 2
10.	Iné dlhodobé záväzky (336A, 372A, 474A, 47XA)	115		
11.	Dlhodobé záväzky z derivátových operácií (373A, 377A)	116		
12.	Odložený daňový záväzok (481A)	117	5 1 7	1 3 3 6



Označenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5
B.II.	Dlhodobé rezervy r. 119 + r. 120	118		
B.II.1.	Zákonné rezervy (451A)	119		
2.	Ostatné rezervy (459A, 45XA)	120		
B.III.	Dlhodobé bankové úvery (461A, 46XA)	121	7 3 4 9 8 1	9 3 2 7 8 3
B.IV.	Krátkodobé záväzky súčet (r. 123 + r. 127 až r. 135)	122	1 0 0 3 8 8 3	1 0 2 3 0 4 3
B.IV.1.	Záväzky z obchodného styku súčet (r. 124 až r. 126)	123	8 9 1 1 5 8	9 3 3 3 3 0
1.a.	Záväzky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)	124		
1.b.	Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)	125		
1.c.	Ostatné záväzky z obchodného styku (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)	126	8 9 1 1 5 8	9 3 3 3 3 0
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	127		
3.	Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)	128		
4.	Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)	129		
5.	Záväzky voči spoločníkom a združeniu (364, 365, 366, 367, 368, 398A, 478A, 479A)	130		
6.	Záväzky voči zamestnancom (331, 333, 33X, 479A)	131	2 1 3 8 2	1 8 7 5 8
7.	Záväzky zo sociálneho poistenia (336A)	132	1 4 1 2 0	1 2 1 8 6
8.	Daňové záväzky a dotácie (341, 342, 343, 345, 346, 347, 34X)	133	7 7 2 2 3	5 8 5 0 3
9.	Záväzky z derivátových operácií (373A, 377A)	134		
10.	Iné záväzky (372A, 379A, 474A, 475A, 479A, 47XA)	135		2 6 6
B.V.	Krátkodobé rezervy r. 137 + r. 138	136	1 3 2 8 6	6 9 0 5
B.V.1.	Zákonné rezervy (323A, 451A)	137		
2.	Ostatné rezervy (323A, 32X, 459A, 45XA)	138	1 3 2 8 6	6 9 0 5
B.VI.	Bežné bankové úvery (221A, 231, 232, 23X, 461A, 46XA)	139	1 0 4 8 9 9 0	9 4 1 2 9 0
B.VII.	Krátkodobé finančné výpomoci (241, 249, 24X, 473A, /-/255A)	140	1 0 4 0	
C.	Časové rozlíšenie súčet (r. 142 až r. 145)	141	9 9 8	1 4 5 3
C.1.	Výdavky budúcich období dlhodobé (383A)	142		
2.	Výdavky budúcich období krátkodobé (383A)	143	9 9 8	1 4 5 3
3.	Výnosy budúcich období dlhodobé (384A)	144		
4.	Výnosy budúcich období krátkodobé (384A)	145		



Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť	
			bežné účtovné obdobie 1	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2
*	Čistý obrat (časť účt. tr. 6 podľa zákona)	01	6 1 8 2 1 9 2	5 0 7 5 8 1 6
**	Výnosy z hospodárskej činnosti spolu súčet (r. 03 až r. 09)	02	9 8 7 0 4 7 1	7 5 5 4 3 1 1
I.	Tržby z predaja tovaru (604, 607)	03	5 8 0 5 9 1 8	4 7 9 5 4 4 3
II.	Tržby z predaja vlastných výrobkov (601)	04		
III.	Tržby z predaja služieb (602, 606)	05	3 7 6 2 7 4	2 8 0 3 7 3
IV.	Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob (+/-) (účtová skupina 61)	06		
V.	Aktivácia (účtová skupina 62)	07	7 1 2 0 6 5	5 9 2 3 7 8
VI.	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku, dlhodobého hmotného majetku a materiálu (641, 642)	08	9 3 9 3	8 5 4 4
VII.	Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti (644, 645, 646, 648, 655, 657)	09	2 9 6 6 8 2 1	1 8 7 7 5 7 3
**	Náklady na hospodársku činnosť spolu r. 11 + r. 12 + r. 13 + r. 14 + r. 15 + r. 20 + r. 21 + r. 24 + r. 25 + r. 26	10	9 4 4 1 4 4 5	7 2 5 7 3 6 5
A.	Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru (504, 507)	11	4 9 5 0 7 5 6	4 1 0 5 7 1 4
B.	Spotreba materiálu, energie a ostatných neskladovateľných dodávok (501, 502, 503)	12	5 0 0 1 0 3	4 1 7 4 4 9
C.	Opravné položky k zásobám (+/-) (505)	13		
D.	Služby (účtová skupina 51)	14	1 6 9 4 9 6	1 2 7 4 8 4
E.	Osobné náklady (r. 16 až r. 19)	15	4 8 9 5 5 4	3 8 5 1 1 0
E.1.	Mzdové náklady (521, 522)	16	3 5 3 7 4 9	2 7 7 7 1 9
2.	Odmeny členom orgánov spoločnosti a družstva (523)	17		
3.	Náklady na sociálne poistenie (524, 525, 526)	18	1 2 4 5 9 9	9 7 7 6 7
4.	Sociálne náklady (527, 528)	19	1 1 2 0 6	9 6 2 4
F.	Dane a poplatky (účtová skupina 53)	20	2 4 7 8 9	3 3 7 8 7
G.	Odpisy a opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku (r. 22 + r. 23)	21	2 3 3 1 6 3	2 4 6 9 6 5
G.1.	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku (551)	22	2 3 3 1 6 3	2 4 6 9 6 5
2.	Opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku (+/-) (553)	23		
H.	Zostatková cena predaného dlhodobého majetku a predaného materiálu (541, 542)	24		1 6 5 2
I.	Opravné položky k pohľadávkam (+/-) (547)	25	9 5 9 3 5	5 8 0 8 8
J.	Ostatné náklady na hospodársku činnosť (543, 544, 545, 546, 548, 549, 555, 557)	26	2 9 7 7 6 4 9	1 8 8 1 1 1 6
***	Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti (+/-) (r. 02 - r. 10)	27	4 2 9 0 2 6	2 9 6 9 4 6



Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť	
			bežné účtovné obdobie	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2
*	Pridaná hodnota (r. 03 + r. 04 + r. 05 + r. 06 + r. 07) - (r. 11 + r. 12 + r. 13 + r. 14)	28	1 2 7 3 9 0 2	1 0 1 7 5 4 7
**	Výnosy z finančnej činnosti spolu r. 30 + r. 31 + r. 35 + r. 39 + r. 42 + r. 43 + r. 44	29	3 3 8 4	6 2 4 6
VIII.	Tržby z predaja cenných papierov a podielov (661)	30		
IX.	Výnosy z dlhodobého finančného majetku súčet (r. 32 až r. 34)	31		
IX.1.	Výnosy z cenných papierov a podielov od prepojených účtovných jednotiek (665A)	32		
2.	Výnosy z cenných papierov a podielov v podielovej účasti okrem výnosov prepojených účtovných jednotiek (665A)	33		
3.	Ostatné výnosy z cenných papierov a podielov (665A)	34		
X.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku súčet (r. 36 až r. 38)	35		
X.1.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku od prepojených účtovných jednotiek (666A)	36		
2.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku v podielovej účasti okrem výnosov prepojených účtovných jednotiek (666A)	37		
3.	Ostatné výnosy z krátkodobého finančného majetku (666A)	38		
XI.	Výnosové úroky (r. 40 + r. 41)	39	3 3 8 0	2 5 7 7
XI.1.	Výnosové úroky od prepojených účtovných jednotiek (662A)	40		
2.	Ostatné výnosové úroky (662A)	41	3 3 8 0	2 5 7 7
XII.	Kurzové zisky (663)	42	4	3 6 6 9
XIII.	Výnosy z precenenia cenných papierov a výnosy z derivátových operácií (664, 667)	43		
XIV.	Ostatné výnosy z finančnej činnosti (668)	44		
**	Náklady na finančnú činnosť spolu r. 46 + r. 47 + r. 48 + r. 49 + r. 52 + r. 53 + r. 54	45	9 8 2 7 5	1 0 1 1 1 0
K.	Predané cenné papiere a podiely (561)	46		
L.	Náklady na krátkodobý finančný majetok (566)	47		
M.	Opravné položky k finančnému majetku (+/-) (565)	48		
N.	Nákladové úroky (r. 50 + r. 51)	49	6 6 8 2 7	7 3 3 9 0
N.1.	Nákladové úroky pre prepojené účtovné jednotky (562A)	50		
2.	Ostatné nákladové úroky (562A)	51	6 6 8 2 7	7 3 3 9 0
O.	Kurzové straty (563)	52	3 6	4 2 4 6
P.	Náklady na precenenie cenných papierov a náklady na derivátové operácie (564, 567)	53		
Q.	Ostatné náklady na finančnú činnosť (568, 569)	54	3 1 4 1 2	2 3 4 7 4



Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť	
			bežné účtovné obdobie 1	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2
***	Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti (+/-) (r. 29 - r. 45)	55	- 9 4 8 9 1	- 9 4 8 6 4
****	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred zdanením (+/-) (r. 27 + r. 55)	56	3 3 4 1 3 5	2 0 2 0 8 2
R.	Daň z príjmov (r. 58 + r. 59)	57	7 3 6 5 2	4 6 5 0 7
R.1.	Daň z príjmov splatná (591, 595)	58	7 4 4 7 2	4 7 3 8 3
2.	Daň z príjmov odložená (+/-) (592)	59	- 8 2 0	- 8 7 6
S.	Prevod podielov na výsledku hospodárenia spoločníkom (+/- 596)	60		
****	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení (+/-) (r. 56 - r. 57 - r. 60)	61	2 6 0 4 8 3	1 5 5 5 7 5

POZNÁMKY K ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE
zostavenej k 31.12.2017

I - Všeobecné informácie

1) Názov : KOVOBEL, a.s.

Sídlo : Železničná 1418 164,90501 Senica

Opis vykonávanej činnosti

Akciová spoločnosť KOVOBEL (ďalej len spoločnosť) bola založená 17. mája 2002 pod obchodným menom Maxbel, a. s. so sídlom v Senici na Hurbanovej ulici 518 a do obchodného registra bola zapísaná 6. júna 2002 (Obchodný register Okresného súdu Trnava, oddiel Sa, vložka 10247/T). K zmene názvu spoločnosti prišlo ku dňu 24.08.2007; k zmene sídla spoločnosti prišlo 04.05.2012.

Hlavnými činnosťami spoločnosti sú:- služby laserového centra

- veľkoobchodná činnosť s hutníckym materiálom
- prenájom vlastných nehnuteľností- príležitostné

2) Schválenie účtovnej závierky za bezprostredne predchádzajúce obdobie: 02.05.2017

3) Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky: Riadna účtovná závierka

4) Údaje o skupine účtovných jednotiek

Spoločnosť nie je súčasťou skupiny účtovných jednotiek

5) Priemerný prepočítaný počet zamestnancov bežné obdobie : 20
predchádzajúce obdobie : 19

II - Informácie o orgánoch spoločnosti

a) Výška záruk alebo iných zabezpečení

Bez náplne

b) Pôžičky

1. Celková suma poskytnutých pôžičiek

Štatutárny orgán	úrok v %	Bežné obdobie	Predchádzajúce obdobie
Milan Bella - predseda predstavenstva	5.00	80,000.00	

2. Celková suma splatených pôžičiek

Bez náplne

3. Celková suma odpísaných pôžičiek

Bez náplne

c) Hlavné podmienky pre záruky, iné zabezpečenia a pôžičky

V roku 2017 ani v predchádzajúcom roku 2016 členovia predstavenstva, prokúry ani dozornej rady nepoberali žiadne odmeny za výkon funkcie a neprijali ani iné finančné ani naturálne zvýhodnenia zo spoločnosti. Spoločnosť neručila členom predstavenstva, dozornej rady a prokúry za žiadne pôžičky. Tak isto im nebol poskytnutý firemný majetok na využívanie na súkromné účely. Členovia dozornej rady a prokúry, ktorí majú uzatvorenú so spoločnosťou pracovnú zmluvu poberali len príjmy, ktoré im plynú na základe pracovného pomeru.

d) Celková suma finančných prostriedkov na súkromné účely

Bez náplne

III - Informácie o prijatých postupoch**1) Pokračovanie v činnosti**

Účtovná jednotka bude nepretžite pokračovať vo svojej činnosti.

2) Účtovné zásady a metódy a ich zmeny

Spoločnosť v roku, za ktorý sa zostavuje účtovná závierka nemenila účtovné zásady a metódy.

3) Transakcie nenachádzajúce sa v súvahe

Spoločnosť uvádza všetky transakcie v súvahe.

4) Spôsob a určenie ocenenia majetku a záväzkov a rozhodujúce účtovné odhady**a) Spôsob ocenenia majetku**

	Obstarávacou cenou
x	hmotný majetok, okrem hmotného majetku vytvoreného vlastnou činnosťou,
x	zásoby, okrem zásob vytvorených vlastnou činnosťou,
x	podieľy na základnom imaní obchodných spoločností, cenné papiere a deriváty,
x	pohľadávky pri odplatnom nadobudnutí alebo pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania,
x	nehmotný majetok, okrem nehmotného majetku vytvoreného vlastnou činnosťou,
x	záväzky pri ich prevzatí.
x	dlhodobý finančný majetok
x	odkúpené pohľadávky
x	Prenajatý majetok na základe zmluvy o kúpe prenajatej veci

	Vlastnými nákladmi
x	HM vytvorený vlastnou činnosťou,
x	NM vytvorený vlastnou činnosťou,
x	zásoby vytvorené vlastnou činnosťou,

	Menovitou hodnotou
x	peňažné prostriedky a ceniny,
x	pohľadávky pri ich vzniku,
x	záväzky pri ich vzniku.
x	časové rozlíšenie na strane aktív
x	časové rozlíšenie na strane pasív

b) Určenie odhadu zníženia hodnoty majetku a tvorba opravnej položky k majetku

Trvalé ani prechodné zníženie majetku nebolo účtované.

c) Určenie ocenenia záväzkov, stanovenie ocenenia rezerv

Záväzky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

d) Určenie ocenenia finančných nástrojov alebo majetku

Majetok ani záväzky neboli oceňované reálnou hodnotou.

e) Určenie ocenenia finančných nástrojov alebo majetku

Komentár k oceňovaniu majetku a záväzkov:

Dlhodobý majetok

- ÚJ oceňuje dlhodobý majetok nakupovaný obstarávacou cenou, ktorá zahrnuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním ako je doprava, náklady na montáž a iné.

Účtovné odpisy zohľadňujú očakávané použitie majetku a intenzitu jeho využívania ako očakávané fyzické opotrebenie a morálne zostarnutie majetku.

Daňové odpisy dlhodobého hmotného a nehmotného majetku sú stanovené na základe zákona o dani z príjmu. Odpisovať sa začína v mesiaci zaradenia do používania. Spoločnosť používa na základe zváženia rovnomerný aj zrýchlený spôsob odpisovania. Počas účtovného obdobia nebolo použité ocenenie reálnou hodnotou.

Zásoby

ÚJ oceňuje zásoby obstarávacou cenou /nákupnou/ alebo vlastnými nákladmi /zásoby vytvorené vlastnou činnosťou/ vrátane nákladov spojených s obstaraním. Obstarávacia cena zahŕňa cenu zásob a náklady súvisiace s obstaraním /clo, preprava, provízie/.

Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarania. Zásoby sú vyskladňované spôsobom FIFO. Vlastné náklady predstavujú priame náklady /priamy materiál, priame mzdy./.

Pohľadávky

-ÚJ oceňuje pohľadávky pri ich vzniku menovitou hodnotou. Dočasné zníženie ich hodnoty (pochybné pohľadávky, kde je podozrenie, že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí) je vyjadrené opravnou položkou. Opravné položky sú tvorené k pohľadávkam z obchodného styku 360 a viac dní po splatnosti. Záonné opravné položky sa tvoria postupne do výšky 20%, 30% a 50%.

Peňažné prostriedky a ceniny

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Peniaze v hotovosti tvoria pokladňa vedená v mene EUR, pokladňa SF a pokladňa HUF.

Bežné bankové

Bankové účty sú účty vedené v mene EUR. ÚJ používa pri oceňovaní prírastku cudzej meny v hotovosti alebo na bankový účet - zmenárenský kurz konkrétnej banky. - ÚJ používa pri oceňovaní úbytku cudzej meny v hotovosti alebo z bankového účtu - základné pravidlo, teda kurz zo dňa predchádzajúceho dňu účtovného prípadu.

-ÚJ počas účtovného obdobia a ani k závierkovému dňu nepoužila ocenenie reálnou hodnotou, lebo nemala k tomu vecnú náplň.

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

- ÚJ vykazuje náklady budúcich období a príjmy budúcich období vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

Rezervy

-Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou, tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

Odložené dane

-Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa v spoločnosti vzťahujú na dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou, možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti, možnosti previesť nevyužívané daňové odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

Výnosy budúcich období

Výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

f) Stanovenie metódy vlastného imania

Účtovná jednotka nepoužila dobrovoľne oceňovanie obchodných podielov metódou vlastného imania.

g) Tvorba odpisového plánu pre dlhodobý majetok

majetok	odpisová skupina	počet rokov odpisovania	spôsob odpisovania	ročný odpis
Software	1	5	R	1,212.00
Budovy a stavby	5	20	R	97,086.00
Klimatizácia	4	12	R	708.00
Spevnené plochy	4	12	R	469.00
Návesy, zdvíhacie a uhrňacie prostriedky	2	6	Z	4,644.00
Zerriavy, zdvíhacie a deliace stroje a zariadenia	2	6	R	95,702.00
Ostatný majetok	2	6	R	8,881.00
Výpočtová technika	1	4	R	1,869.00
Dopravné prostriedky	1	4	R	22,592.00

odpisové metódy pre účtovné odpisy

Tvorba odpisového plánu:

- Daňové odpisy dlhodobého hmotného a nehmotného majetku sú stanovené na základe zákona o dani z príjmu.
- Odpisovať sa začína v mesiaci zaradenia do používania.
- Majetok sa zaraďuje do odpisových skupín na základe zákona o dani z príjmu.
- Spoločnosť používa na základe zváženia rovnomerný aj zrýchlený spôsob odpisovania.
- Účtovné odpisy zohľadňujú očakávané použitie majetku a intenzitu jeho používania ako aj očakávané fyzické opotrebovanie majetku.
- Podrobný účtovný a daňový odpisový plán sa vedie v podsystéme majetok s podporou softvéru E3M spoločnosti Etrim Piešťany.
- Nehmotný majetok s nákupnou cenou pod 2400 EUR sa neodpisuje, účtuje sa priamo do nákladov na účet 518.
- Hmotný majetok s nákupnou cenou pod 1700 EUR je účtovaný ako nákup materiálu a následne je zaúčtovaný do spotreby na účet 501.
- Do obstarávacej ceny hmotného a nehmotného majetku sa neúčtujú úroky z poskytnutých úverov na obstaranie tohto majetku.

h) Informácie o poskytnutých dotáciách

Firma nepoberala v roku 2017 ani v predchádzajúcom období žiadne dotácie.

5) Informácie o oprave významných chýb minulých účtovných období

Bez náplne

V roku 2017 spoločnosť neúčtovala o oprave významných chýb minulých účtovných období.

IV - Informácie, ktoré vysvetľujú a dopĺňajú súvahu a výkaz ziskov a strát**1) Informácie k dlhodobému nehmotnému majetku, ktorým je goodwill**

Spoločnosť neúčtovala o goodvile ani zápornom goodvile.

2) Informácie o významných položkách derivátov, majetku a záväzkov

Spoločnosť nevlastní majetok zabezpečený derivátmi.

3) informácie o záväzkoch

Celková suma záväzkov

celková suma	bežné obdobie	predchádzajúce obdobie
záväzkov so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov		
zabezpečených záväzkov	163,338.00	380,620.00

Spôsob zabezpečenia

popis	bežné obdobie	predchádzajúce obdobie
Záložné právo na majetok a zásoby	2,600,156.00	1,714,989.00

4) Informácie o vlastných akciách**a) Dôvod nadobudnutia**

Új počas účtovného obdobia nenadobudla žiadne akcie a ani o vlastných akciách neúčtovala.

b) Nadobudnuté a prevedené akcie

Bez náplne

c) Vlastné akcie v držbe k poslednému dňu účtovného obdobia

Bez náplne

5) Náklady alebo výnosy, ktoré majú výnimočný rozsah

Výnosy

významné výnosy účtovnej jednotky tvoria predovšetkým:

- predaj tovaru
- služby / rezanie laserom, nájom, doprava/
- postúpenie pohľadávky
- predaj majetku

Významné náklady tvoria predovšetkým náklady :

- nákup tovaru
- služieb / preprava tovaru, preprava odberateľom, údržba výp. techniky, telefon, internet/
- náklady na energie / elektrika, voda, plyn/
- mzdové a sociálne náklady / mzdy, fondy, pracovné pomôcky, SF/
- poistenie / majeto, preprava, vozový park/
- oprav a udržiavanie / opravy HIM, autá, STK/

V roku 2017 firme nevznikli žiadne náklady ani vnosi výnimočného rozsahu.

V - Informácie o iných aktívach a pasívach**1) K iným aktívam a pasívam sa uvádzajú tieto informácie**

ÚJ nevlastní podmienený majetok ani záväzky.

2) Významné položky oststných finančných povinností, nevykázané v účtovných výkazoch

Všetky finančné povinnosti sa vykazujú v účtovných výkazoch.

3) Skutočnosti sledované na podsúvahových účtoch

ÚJ neučtuje na podsúvahových účtoch.

VI - Udalosti, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka

Bez náplne

VII - Ostatné informácie**1) Informácie o udelení výlučného práva alebo osobitného práva**

ÚJ neposkytuje služby vo verejnom záujme.

2) Informácie účtovnej jednotky na ktorú sa vstahuje §23 písm. d) odst. 6 zákona

ÚJ neprijala žiadnu štátnu pomoc, ani jej neboli odpustené žiadne sumy, ktoré by dlhovala štátu ani inému subjektu verejnej správy.

3) Finančné vzťahy účtovnej jednotky, na ktorú sa vstahuje §23 písm. d) ods. 6 zákona

ÚJ nemá žiadne finančné vzťahy s orgánmi verejnej moci.

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

Akcionárom, dozornej rade a predstavenstvu spoločnosti KOVOBEL, a.s.

Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky spoločnosti KOVOBEL, a.s. („Spoločnosť“), ktorá obsahuje súvahu k 31.12.2017, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Spoločnosti k 31.12.2017 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od Spoločnosti sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Spoločnosti nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle Spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachováваме profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektivnosť interných kontrol Spoločnosti.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého

pokračovania v činnosti a na základe získaných auditorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z auditorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že Spoločnosť prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.

- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Naš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Výročnú správu sme ku dňu vydania správy audítora z auditu účtovnej závierky nemali k dispozícii.

Keď získame výročnú správu, posúdime, či výročná správa Spoločnosti obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve, a na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, vyjadríme názor, či:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2017 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho uvedieme, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky.

29. marca 2018

Ing. Zora Nosková, CA

Licencia: 982

Podpis audítora:



Adresa audítora: Olivová 1150/18, 905 01 Senica



DODATOK SPRÁVY NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

Akcionárom, dozornej rade a predstavenstvu spoločnosti KOVOBEL, a.s.

k výročnej správe

v zmysle § 27 odsek 6 zákona č. 423/2015 Z.z. o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“)

Overili sme účtovnú závierku spoločnosti KOVOBEL, a.s. (ďalej aj „Spoločnosť“) k 31.12.2017, uvedenú v priloženej výročnej správe Spoločnosti, ku ktorej sme dňa 29. marca 2018 vydali správu nezávislého audítora z auditu účtovnej závierky v nasledujúcom znení:

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky spoločnosti KOVOBEL, a.s., ktorá obsahuje súvahu k 31.12.2017, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Spoločnosti k 31.12.2017 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od Spoločnosti sme nezávislí podľa ustanovení zákona o štatutárnom audite týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Spoločnosti nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle Spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachováame profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor.

Riziko neodhalenia významnej nesprávosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.

- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Spoločnosti.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že Spoločnosť prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe – dodatok správy nezávislého audítora

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Náš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdili sme, či výročná správa Spoločnosti obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2017 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávosti vo výročnej správe, ktorú sme dostali po dátume vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

27. apríla 2018

Ing. Zora Nosková, CA

Licencia: 982

Podpis audítora:



Adresa audítora: Olivová 1150/18, 905 01 Senica

